
 
LTRK Padomes sēdē  
2019. gada 20.jūnijā 

Protokols Nr.173  

 

 
LTRK Labas likumdošanas prakses pamatnostādnes 

 
Virsmērķis: Likumdošanas procesam ir jāsekmē tiesiskās noteiktības un uzņēmēju 
paļāvības nostiprināšanās, kā arī jānodrošina ieinteresēto pušu iesaiste attiecīgā tiesiskā 
regulējuma izstrādē.  
 

I. Likumdošanas process ar komercdarbību saistītās jomās atbilst labas 
likumdošanas prakses prasībām, ja: 

1) Ir precīzi definēts problēmjautājums  – iemesls, kādēļ nepieciešamas jaunas 
tiesību normas vai esošo tiesību normu grozījumi; 

2) Definēto problēmjautājumu nav iespējams atrisināt ar normatīvajos aktos jau 
noteiktiem līdzekļiem (piemēram, iestāžu, tiesu efektīva darbība un prakse, uc.), 
kas novērstu “tiesību normu plūdu” rašanos; 

3) Definēto problēmjautājumu nav iespējams atrisināt deregulācijas ceļā; 
4) Normatīvo aktu grozījumu izstrādes procesā ir iesaistītas visas ieinteresētās 

puses (stakeholders).  
 

II. Ja secināms, ka jaunas tiesību normas vai to grozījumi ir objektīvi nepieciešami, 
ievērojot augstāk minēto, jāpārliecinās, ka: 

1) Piedāvātais risinājums nav pretrunā ar līgumu jeb uzņēmējdarbības brīvības 
principu – atļauts ir viss, kas nav aizliegts; 

2) Piedāvātais risinājums uzlabo komercdarbības vidi, tai skaitā nepamatoti 
nepalielina administratīvo un finansiālo slogu privātajam sektoram; 

3) Piedāvātais risinājums paredz publiskā finansējuma lietderīgu izlietojumu;  
4) piedāvātais risinājums ir konkurētspējīgs vismaz Baltijas līmenī; 
5) piedāvātais risinājums ir ilgtspējīgs; 
6) vērā ņemta ar attiecīgo regulējumu skartās nozares specifika. 

 
III. Normatīvo aktu virzības procesā jāievēro, ka:  

1) Jebkuri grozījumi normatīvā aktā iesniedzami tikai kopā ar to ietekmes 
novērtējumu (anotāciju), kurā izvērtēti visi iepriekš norādītie jautājumi, kā arī 
norādīts, kāpēc piedāvātais risinājums labāks par spēkā esošo regulējumu; 

2) Konceptuāli grozījumi iesniedzami tikai līdz 2. lasījumam, bet 3. lasījumā 
precizējamas tikai tehniskas detaļas. 

 
IV. Ex-post izvērtejums 

1) Par normatīvā akta piemērošanu atbildīgajai ministrijai (t.sk. padotības iestādei) 
ir jāveic pieņemto normatīvo aktu ex-post izvērtējums; 

2) Lai ex-post izvērtēšana būtu savlaicīga un kvalitatīva, nodrošināma pieeja 
lēmumiem, kas pieņemti uz attiecīgā normatīvā akta pamata.  

Nepieciešams nodrošināt visu likumprojekta izstrādē iesaistīto institūciju un ieinteresēto 
pušu iesaiste ex-post izvērtējuma veikšanā. 


